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rettede Lokaler (Mørkekamre) naturligst finder Sted. Det er sikkert meget at 
foretrække at have Sygestuerne i nær Forbindelse med Klinikkerne. 

Om de enkelte Bygninger skal bemærkes: 
Sygebygningen. 
De meget store Stuer er omtalte, Opmærksomheden skal dog henledes 

paa, at det er uheldigt, at de syge alle ligger med Lyset i Øjnene. Stabslægen 
mener, at dette er uden Betydning, men Erfaringen herhjemme fra (Frederiks- 
berg Hospital) bekræfter ikke dette. De mange Vinduer med de smalle Vindues- 
piller vil ogsaa umuliggøre e n passende Opstilling af Sengene, et Forhold, som 
dog let kunde ændres. 

Om det er en Fordel at have de for en Sygeafdeling nødvendige Rum: 
Tekøkkener, Badeværelser, Skyllerum, Klosetter o. s. v. liggende midt imellem 
Sygestuerne eller, i en passende Afstand fra disse som et Afsnit for sig, derom 
kan der diskuteres. Ingeniørkorpset og Lægekorpset foretrækker den sidste Ord- 
ning, idet det dog skal bemærkes, at det i den af Ingeniørkorpset indsendte Plan 

- - vil være ønskeligt, at der indrettes Skyllerum; i Nærheden af .12-Sengs Stuerne, 
hvilket: ogsaa uden Vanskelighed vil kunne lade sig gøre (ved Siden af Trappe- 
rummene) uden Overskridelse af Overslagssummen. 

Stabslæge v. Harten har, som det fremgaar af Planen og bekræftes ved 
Stabslægens hermed tilbagefølgende Skrivelse af 27. Marts 1Ü15 til Departements- 
chef Dahl, lagt megen Vægt paa at fremskaffe stærkt isolerede 홢Enheder" (홢Kran- 
kenflegestationen"), og som bemærket i Ingeniørkorpsets og Lægekorpsets Skri- 
velse Nr. 1609홢2t)48 af 6. Oktober 1914 har man Indtrykket af, at dette Hen- 
syn har været væsentligt bestemmende for Fordelingen af det Antal Senge, som 
et nyt Garnisonssygehus skal indeholde. 
- Som ovenfor anført maa det imidlertid tillægges stor Betydning, at Senge- 
antallet , svarer til det Behov, der stilles til de forskellige Grupper af Sygdomme, 
og en Plan, dér gaar ud herpaa" vil ogsaa uden Vanskelighed kunne give Plads 
for et Sygeplejerskesysteni som af Stabslægen anført.. Hovedprincippet i dette 
System er, at der findes Grupper af Sygesenge, der med de nødvendige Lokali- 
teter kan underlægges en 홢ledende Sygeplejerske", en Plejerske, som skal have 
Ansvaret for sit Omraade, men som tillige skal deltage i det daglige Arbejde ved 
Sygeplejen i Modsætning til de saakaldte 홢Plejemødre", der kun har Overtilsyn, 
et Hverv, der efter det moderne System tillægges en for hele Sygehuset virkende 
Overplejerske. 

Som det fremgaar af Stabslægens sidste Skrivelse, er dette Omraade for 
en ledende Sygeplejerske meget variabelt. Her hjemme har man indtil nu kun 
Erfaringer fra Frederiksberg Hospital og Bispebjerg Hospital, og det tør vist 
siges, at Erfaringerne i alle Tilfælde for sidstnævnte Hospitals Vedkommende 

11 . , I , ikke er afsluttede.  ̂ : 
Systemet medfører blandt andet den Vanskelighed at skulle skaffe pas- 

sende Plejersker til Stillingen som ledende Plejerske, en Vanskelighed, der har 
vist sig r e t  betydelig, og jo mindre de enkelte Afsnit gøres, jo nere skal der 
skaffes af særlig dygtige og egnede Plejersker. 

Efter Arkitekt Ingemanns Plan vil det være nødvendigt at ansætte 8홢 
10 홢ledende Plejersker", efter Stabslæge v. Härtens Forslag 7, nemlig 1 til hvert, ' 홢 
Afsnit p a a  40 Senge og l til Klinikafdelingen. 

Med Hensyn til det af Ingeniørkorpset og Lægekorpset udarbejdede For- 
slag 1. skal angaaéndeSygepléjerskeordningen bemærkes følgende: : 

Som det let vil kunne: ses, er der en ikke ringe Lighed mellem , denne 
Plan og Bispebjerg Hospital. Dette sidste har i hver Sygebygning 4 홢Afsnit" 
med 26 Senge i hvert, idet der dog er fælles Tekøkken for hver Etage (2 Afsnit 
paa i alt. 52 Senge). I  et Sygehus for syge Soldater vil det paa Grund af de 
mange lettere Sygdomstilfælde ikke være nødvendigt at have saa smaa Afsnit, 
og i Ingeniørkorpsets og Lægekorpsets Plan har man derfor ment at kunne tage 
en Etage som et Af snit. Det vil sige, at der i den kirurgiske Service dannes 1 
Afsnit i Stueetagen med Officer s afdelingen, 1 Afsnit, i 2den Etage ög 1: Afsnit i  
3die Etage, idet Kvindeafdelingen helt indgaa'r i den kirurgiske Service. 

I Bygningen for medicinske Sygdomme og for  Hud- og Kønssygdomme 
samt for Klinikkerne bliver der 1 Afsnit, omfattende Klinikkerne og de til disse; 


